


**FIDUCIARIA BOGOTÁ S. A.**  
**Estado de Flujo de Efectivo**  
**Año que terminó el 31 de diciembre**  
**(Expresados en millones de pesos colombianos)**


Notas	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Conciliación entre los resultados del periodo y el efectivo neto provisto por las actividades de:		
Resultados del periodo	\$ 62.497	73.199
<b>Flujo de efectivo de las actividades de operación:</b>		
Deterioro de cuentas por cobrar	12 501	1.819
Recuperación deterioro cuentas por cobrar	12 (622)	(2.101)
Obligaciones laborales - cesantías	2.057	1.784
Provisión otras - Impuestos, Multas y Sanciones y Diversos	32	(62)
Depreciaciones	704	776
Deterioro en propiedades de inversión	12	-
Valoración en propiedades de inversión	(2)	-
Amortizaciones - intangibles	1.376	1.213
Amortizaciones - Pagos por anticipado	760	734
Utilidad en venta de inversiones, neta	-	(131)
Valoración de inversiones, neta	(8.845)	(8.439)
Pasivos estimados y provisiones	17	(125)
	<u>58.487</u>	<u>68.666</u>
<b>Cambios en activos y pasivos operacionales:</b>		
Cuentas por cobrar	(3.603)	(19.247)
Pagos por anticipado	-	(1.266)
Propiedades de Inversión	(24)	-
Intangibles	(2.718)	(1.387)
Activos no corrientes mantenidos para la venta	24	(24)
Actividades en operaciones conjuntas - consorcios	(2.838)	(1.479)
Cuentas por pagar	(25.098)	(19.289)
Impuestos causados	45.436	43.990
Obligaciones laborales	(2.037)	(1.191)
Beneficios a empleados (Prima de antigüedad)	622	1.457
Otros pasivos	(15.583)	8.966
Impuesto diferido	23 181	643
Impuesto a la riqueza	(389)	(993)
	<u>(6.027)</u>	<u>10.180</u>
<b>Efectivo provisto por las actividades de operación</b>	<u>52.460</u>	<u>78.846</u>
Impuesto pagados	(25.503)	(16.917)
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<u>26.957</u>	<u>61.929</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión:</b>		
Movimiento neto de inversiones	(8.979)	(863)
Adquisición de propiedades y equipos	(1.028)	(841)
Dividendos recibidos en efectivo	13.401	12.978
<b>Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión</b>	<u>3.394</u>	<u>11.274</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación:</b>		
Pago de dividendos en efectivo	(53.837)	(45.399)
<b>Efectivo neto (usado en) las actividades de financiación</b>	<u>(53.837)</u>	<u>(45.399)</u>
<b>(Disminución) Aumento neto en efectivo</b>	<u>(23.486)</u>	<u>27.804</u>
<b>Efectivo neto al comienzo del periodo</b>	<u>57.855</u>	<u>30.051</u>
<b>Efectivo neto al final del periodo</b>	8 \$ <u>34.369</u>	<u>57.855</u>

Véanse las notas que forman parte integral de los estados financieros.

*"Los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad".*

  
**CÉSAR PRADO VILLEGAS**  
**REPRESENTANTE LEGAL**

  
**HENRY OSWALDO PEDRAZA CORREDOR**  
**CONTADOR**  
**T.P. 46290 -T**

  
**LIBIA LÓPEZ SÁNCHEZ**  
**REVISOR FISCAL DE FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.**  
**T.P. 85901-T**  
**Miembro de KPMG S.A.S.**  
**(Véase mi informe del 23 de febrero de 2018)**